
PÁGINA 1                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 10 DE DEZEMBRO DE 2024 234

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

PORTARIA 1013/2024 - GP, de 10 de dezembro de 2024.

Nomeia, em condição sub judice, servidor(a) para exercício 
do cargo de provimento efetivo de Técnico em Laboratório.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 
do Município e pela Lei Complementar nº 69/2015, tendo em vista a habilitação do(a) 
candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 
resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 
Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, e em cumprimento ao Acórdão proferido 
pela Terceira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande Norte, nos 
autos da Apelação Cível nº 0802096-22.2024.8.20.5129 (Processo referência no 1º 
grau: 0802096-22.2024.8.20.5129), RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, em condição sub judice, LUCAS LIMEIRA DINIZ DA 
COSTA, para exercer o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO, 
integrante do Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura, nos termos dos arts. 7º, 
9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal nº 72/1999 – GP e das Leis Municipais nº 1.248/2010 e 
1.712/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.014/2024, de 10 de dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ALDEIDE DA SILVA MAIA BEZERRA do cargo 

de provimento em comissão como CONTROLADORA ADJUNTA da Controladoria 
Geral do Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.015/2024 - GP, de 10 de dezembro de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015, 

R E S O LV E: 
Art. 1º Designar a servidora LUANA BEATRIZ DE SOUZA SANTOS, 

DIRETORA TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante/RN – SAAE, para responder 
interina e cumulativamente pelo cargo de DIRETORA PRESIDENTE do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante/RN – SAAE.

Art. 2º Pela acumulação de cargos não há direito, à servidora designada, 
de acréscimo à sua remuneração. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de dezembro de 2024

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.010/2024 - GP, de 10 de dezembro de 2024.

Exonera, a pedido, Diretor Presidente do SAAE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Municipal nº 1.479/2015 e suas posteriores alterações,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, IWRY MAGNUM SILVA DO NASCIMENTO do 

cargo de provimento em comissão de DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE – SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3.  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.011/2024 - GP, de 10 de dezembro de 2024.

Nomeia, em condição sub judice, servidor(a) para exercício 
do cargo de provimento efetivo de Analista de Sistemas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 
do Município e pela Lei Complementar nº 69/2015, tendo em vista a habilitação do(a) 
candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 
resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 
Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, e em cumprimento à a Sentença 
proferida pelo juízo da 1ª Vara da Comarca de São Gonçalo do Amarante, nos autos do 
Mandado de Segurança Cível nº 0801474-40.2024.8.20.5129, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, em condição sub judice, MICHAEL JACKSON 
BEZERRA para exercer o cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE SISTEMAS, 
integrante do Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura, nos termos dos arts. 7º, 
9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal nº 72/1999 – GP e das Leis Municipais nº 1.248/2010 e 
1.712/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal  

PORTARIA 1012/2024 - GP, de 10 de dezembro de 2024.

Nomeia, em condição sub judice, servidor(a) para exercício 
do cargo de provimento efetivo de Técnico(a) de 
Enfermagem.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 
do Município e pela Lei Complementar nº 69/2015, tendo em vista a habilitação do(a) 
candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 
resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 
Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, e em cumprimento à Sentença proferida 
pelo juízo da 3ª Vara da Comarca de São Gonçalo do Amarante, nos autos do Mandado 
de Segurança nº 0801757-63.2024.8.20.5129, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, em condição sub judice, EDILA PRICILA FREITAS NERI 
LEMOS para exercer o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO(A) DE 
ENFERMAGEM, integrante do Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura, nos 
termos dos arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal nº 72/1999 – GP e das Leis 
Municipais nº 1.248/2010 e 1.712/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal  



PÁGINA 2                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 

PORTARIA 1424/2024/SEMARH, de 09 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, IRANEIDE DANTAS DE ARAÚJO 
OLIVEIRA, Professora de Geografia, matrícula funcional nº 9429, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 
13/12/2024 a 13/03/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 
1532/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 14 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1425/2024/SEMARH, de 09 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, DEJANEIDE NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, 
Gari, matrícula funcional nº 9716, lotado(a) na Secretaria Municipal de Agropecuária e 
Desenvolvimento Agrário, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/12/2024 a 
16/03/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1452/2024-
SEMARH, devendo retornar a suas funções em 17 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1426/2024/SEMARH, de 09 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, LUCENI MAURÍCIO DE OLIVEIRA SILVA, 
Educadora Infantil, matrícula funcional nº 11297, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/12/2024 a 16/03/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1556/2024-SEMARH, 
devendo retornar a suas funções em 17 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1427/2024/SEMARH, de 09 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, MARIA DAS GRAÇAS SILVA DE SOUZA, Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula funcional nº 7410, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 13/12/2024 a 13/03/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1051/2024-SEMARH, 
devendo retornar a suas funções em 14 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1420/2024/SEMARH, de 09 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, ELIANA GOMES DA SILVA, Agente de Endemias, 
matrícula funcional nº 7368, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
de 03 (três) meses, a partir de 12/12/2024 a 12/03/2025, conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 918/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 
13 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1421/2024/SEMARH, de 09 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, LUCICLEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA, 
Educadora Infantil, matrícula funcional nº 11575, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/12/2024 a 16/03/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1467/2024-SEMARH, 
devendo retornar a suas funções em 17 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1422/2024/SEMARH, de 09 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, MARIA GORETT DA FONSECA, 
Professora Polivalente, matrícula funcional nº 9341, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/12/2024 a 16/03/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 607/2024-SEMARH, 
devendo retornar a suas funções em 17 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1423/2024/SEMARH, de 09 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, JANICE DE ARAÚJO MACEDO, 
Professora Polivalente, matrícula funcional nº 6606, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 13/12/2024 a 13/03/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1476/2024-SEMARH, 
devendo retornar a suas funções em 14 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 

5.Considerando: O Capitulo: III, Parágrafo: VI, da lei Municipal 58 de 16 de 
Dezembro de 2010;

6.Considerando: Os Recursos destinados ao CMS programados na LOA - 
2024, No planejamento contido no Plano Plurianual de 2022/2025, da SMS do 
Município de São Gonçalo do Amarante-RN, que assegura Dotação orçamentaria para 
o Conselho; Ação: 2122- Manutenção do Conselho Municipal de Saúde, Unidade 
Responsável: 07 SMS, função: 10 Saúde, sub-função-122-da Administração direta;

7.Considerando: O Organograma da Secretaria Municipal de Saúde de 
São Gonçalo do Amarante – RN, conforme portal da Transparência. 

RESOLVE: 
O Plenário do Conselho em Reunião Ordinária em 03 de Dezembro de 

2024 Dispõe sobre APROVAÇÃO do uso de 6,5% do recursos Anuais, Destinados ao 
CMS previsto na LOA do ano vigente, a concessão de Gratificação para o servidor 
cedido ou prestando serviços A Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saúde 
do Município de São Gonçalo do Amarante.

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 39 DE 06 DE DEZEMBRO 2024

Dispõe sobre a Apreciação e Reprovação com 
Apontamentos no RAG do ano de 2022

 Da SMS/SGA-RN.
 

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando:  A lei nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, Cap. II, Art. 
33, Art. 35, Cap. III, Art. 36;

2.Considerando: A lei 142 de 28 de Dezembro de 1990, Art. 4º, Parágrafo 
IV;

3.Considerando: A lei complementar 141 de 13 de Janeiro de 2012, Cap. 
IV, Sessão I, Art. 31;  

4.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 12 de maio de 2012; no seu 
parágrafo, VIII - onde o pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se por meio de 
resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos;

5.Considerando: A Resolução de nº 453 do CNS de 12 de Maio de 2012 
em seu parágrafo XII; 

6.Considerando: O Capitulo: III, Parágrafo: X, da lei Municipal 58 de 16 de 
Dezembro de 2010;

RESOLVE: 
 Em reunião de audiência pública em 06 de Dezembro de 2024 Apreciou e 

Reprovou o RAG (Relatório Anual de Gestão) - 2022 da SMS, e apresentando os 
apontamentos descritos que discorreram para REPROVAÇÂO do RAG 2022: 

Relatório de Gestão 2022: Apresenta Inconsistências:
 ITEM 2 -  Na introdução e Auditorias para o período:
Na introdução o Relatório apresenta auditorias realizadas em fazes de 

execução no período, já no Item Auditorias: no relatório não há auditorias em 
andamento.   

ITEM 13 – Manutenção das Instalações Físicas de Unidades de Saúde: 
Mediante visitas de inspeções realizadas pelo Conselho Municipal de 

Saúde não foram contatadas reformas ou manutenções citadas no RAG 2022. 
ITEM 17 - Execução Orçamentária e Financeira: Receitas/ Despesas 

para 2022.
17.3 . Execução orçamentária e financeira de recursos federais 

transferidos fundo a fundo, segundo bloco de financiamento e programa de trabalho, os 
valores Executados estão totalizados e apresentando um SUPERÁVIT de R$: 
19.300.102,46 (Dezenove milhões, trezentos mil, cento e dois reais e quarenta e seis 
centavos); 

ITEM 7 -  Programação Anual de Saúde 2022 (PAS): posta no DigiSUS:
 DIRETRIZ Nº 1. Todas as Diretrizes, objetivos, metas e indicadores da 

PAS para o ano 2022, estão como não programadas no documento;
Outra Ressalva: Estar na INCOMPATIBILIDADE na data de apreciação 

do documento físico do instrumento de Gestão, RAG (Relatório Anual de Gestão) - 
2022 da SMS encaminhado pelo Gestor do período ao CMS para apreciação e 
aprovação, como o RAG – 2022, não foi inserido no DigiSUS e no sistema apresenta 
mensagem de em Elaboração. 

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 37 DE 06 DE DEZEMBRO 2024

Dispõe sobre a Apreciação e Revogação  
Resolução nº 01 de 27 de Abril de 2023

 Do CMS/SGA-RN.
 

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando:  A lei nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, Cap. II, Art. 33, 
Art. 35, Cap. III, Art. 36;

2.Considerando: A lei 142 de 28 de Dezembro de 1990, Art. 4º, Parágrafo 
IV;

3.Considerando: A lei complementar 141 de 13 de Janeiro de 2012, Cap. 
IV, Sessão I, Art. 31;  

4.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 12 de maio de 2012; no seu 
parágrafo, VIII - onde o pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se por meio de 
resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos;

5.Considerando: A Resolução de nº 453 do CNS de 12 de Maio de 2012 
em seu parágrafo XII; 

6.Considerando: O Capitulo: III, Parágrafo: X, da lei Municipal 58 de 16 de 
Dezembro de 2010;

RESOLVE: 
Apreciar e Revogar a Resolução nº 01 de 27 de Abril de 2022, do 

CMS/SGA-RN que dispõe sobre aprovação do RAG (Relatório Anual de Gestão) - 2022 
da SMS, e apresentando os apontamentos descritos que discorreram para 
REVOGAÇÃO: 

A Resolução nº 01 de 27 de Abril de 2022, do CMS/SGA-RN que dispõe 
sobre aprovação do RAG (Relatório Anual de Gestão) - 2022 da SMS que Apresenta 
Inconsistências ao que está inserido no sistema DigiSUS;

O sistema DigiSUS aponta que só apresentado ao CMS, o lº RDQA de 
2022; 

O sistema DigiSUS aponta que o llº RDQA de 2022; está em Elaboração 
pela Gestão;

O sistema DigiSUS aponta o lllº RDQA de 2022; não foi iniciado pela 
Gestão;

Outra Ressalva: Estar na INCOMPATIBILIDADE do documento físico do 
instrumento de Gestão, RAG (Relatório Anual de Gestão) - 2022 da SMS encaminhado 
pelo Gestor do período ao CMS para apreciação e aprovação, como o RAG – 2022, não 
foi inserido no DigiSUS e no sistema apresenta mensagem de em Elaboração.

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS-SGA Nº: 38 2024 DE 27 DE NOVEMBRO 2024

Dispõe sobre APROVAÇÃO do uso de 6,5% do recursos Anuais
Destinados ao CMS previsto na LOA anual, a concessão

 De Gratificação para o Servidor cedido 
A Secretaria Executiva do CMS/SGA. 

 O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando:  A lei nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, Cap. II, Art. 
33, Art. 35, Cap. III, Art. 36;

2.Considerando: A lei 142 de 28 de Dezembro de 1990, Art. 1° e § 2°, Art.  
4º, Parágrafo IV;

3.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 12 de maio de 2012; 
Quarta Diretriz: as três esferas de Governo garantirão autonomia administrativa para o 
pleno funcionamento do Conselho de Saúde, dotação orçamentária, autonomia 
financeira e organização da secretaria-executiva com a necessária infraestrutura e 
apoio técnico: I - cabe ao Conselho de Saúde deliberar em relação à sua estrutura 
administrativa e o quadro de pessoal; II - o Conselho de Saúde contará com uma 
secretaria-executiva coordenada por pessoa preparada para a função, para o suporte 
técnico e administrativo, subordinada ao Plenário do Conselho de Saúde, que definirá 
sua estrutura e dimensão; III - o Conselho de Saúde decide sobre o seu orçamento;

4.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 12 de maio de 2012; no seu 
parágrafo, VIII - onde o pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se por meio de 
resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos;

EXECUTIVO/SAÚDE

 



PÁGINA 10                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 

indicadores da PAS para o ano 2022, estão como não programadas assim como nos 
Objetivos apontados no documento;

DIRETRIZ Nº 3. Todas as Diretrizes, objetivos, metas e indicadores da 
PAS para o ano 2022, estão como não programadas assim como nos Objetivos 
apontados no documento;

DIRETRIZ Nº 4. Todas as Diretrizes, objetivos, metas e indicadores da 
PAS para o ano 2022, estão como não programadas assim como nos Objetivos 
apontados no documento;

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

PORTARIA Nº013/2024/SME/SGA, 04 de dezembro de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais, considerando o Artigo 52 da Lei Municipal nº1.201 de 12 de janeiro de 2010, 

Resolve:
Art. 1º. Conceder aos Servidores elencados, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, a promoção horizontal/vertical, constante no quadro anexo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação, 

retroagindo os efeitos a 01 de dezembro de 2024

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 40 DE 06 DE DEZEMBRO 2024

Dispõe sobre a Apreciação e Aprovação com Ressalvas  
A PAS do Ano de 2022 da SMS/SGA-RN.

 
 O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 

de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1Considerando:  A lei nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, Cap. II, Art. 
33, Art. 35, Cap. III, Art. 36;

2.Considerando: A lei 142 de 28 de Dezembro de 1990, Art. 4º, Parágrafo 
IV;

3.Considerando: A lei complementar 141 de 13 de Janeiro de 2012, Cap. 
IV, Sessão I, Art. 31;  

4.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 12 de maio de 2012; no seu 
parágrafo, VIII - onde o pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se por meio de 
resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos;

5.Considerando: A Resolução de nº 453 do CNS de 12 de Maio de 2012 
em seu parágrafo XII; 

6.Considerando: O Capitulo: III, Parágrafo: X, da lei Municipal 58 de 16 de 
Dezembro de 2010;

RESOLVE:       
 Em reunião de audiência pública em 06 de Dezembro de 2024 Apreciou e 

Aprovou com Ressalvas A PAS (programação Anual de Saúde) - 2022 da SMS, e 
apresentando as Ressalvas: 

Ressalvas -  Programação Anual de Saúde 2022 (PAS):Não inserida no 
sistema DigiSUS pela Gestão do período;

DIRETRIZ Nº 1. Todas as Diretrizes, objetivos, metas e indicadores da 
PAS para o ano 2022, estão como não programadas assim como nos Objetivos 
apontados no documento;

DIRETRIZ Nº 2. Todas as Diretrizes, objetivos, metas e indicadores da 
PAS para o ano 2022, estão como não programadas assim como nos Objetivos 
apontados no documento;

DIRETRIZ Nº 3. Todas as Diretrizes, objetivos, metas e indicadores da 
PAS para o ano 2022, estão como não programadas assim como nos Objetivos 
apontados no documento;

DIRETRIZ Nº 4. Todas as Diretrizes, objetivos, metas e indicadores da 
PAS para o ano 2022, estão como não programadas assim como nos Objetivos 
apontados no documento;

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 41 DE 06 DE DEZEMBRO 2024

Dispõe sobre a Apreciação e Aprovação com Ressalvas  
A PAS do Ano de 2022 da SMS/SGA-RN.

 
 O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 

de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando:  A lei nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, Cap. II, Art. 
33, Art. 35, Cap. III, Art. 36;

2.Considerando: A lei 142 de 28 de Dezembro de 1990, Art. 4º, Parágrafo 
IV;

3.Considerando: A lei complementar 141 de 13 de Janeiro de 2012, Cap. 
IV, Sessão I, Art. 31;  

4.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 12 de maio de 2012; no 
seu parágrafo, VIII - onde o pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se por 
meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos;

5.Considerando: A Resolução de nº 453 do CNS de 12 de Maio de 2012 
em seu parágrafo XII; 

6.Considerando: O Capitulo: III, Parágrafo: X, da lei Municipal 58 de 16 
de Dezembro de 2010;

RESOLVE:       
Em reunião de audiência pública em 06 de Dezembro de 2024 Apreciou e 

Aprovou com Ressalvas A PAS (programação Anual de Saúde) - 2022 da SMS, e 
apresentando as Ressalvas: 

Ressalvas -  Programação Anual de Saúde 2022 (PAS):Não inserida no 
sistema DigiSUS pela Gestão do período;

DIRETRIZ Nº 1. Todas as Diretrizes, objetivos, metas e indicadores da 
PAS para o ano 2022, estão como não programadas assim como nos Objetivos 
apontados no documentoDIRETRIZ Nº 2. Todas as Diretrizes, objetivos, metas e 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA 11                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 

PORTARIA N.º 158/2024/SAAE/SGA, de 09 de dezembro 2024.

Revoga portaria que designou servidor Fiscal dos Contratos 
Administrativos.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 

RESOLVE:               
Art. 1º Revogar a portaria 152/2024 a qual designou servidor Fiscal dos 

Contratos Administrativos dos seguintes instrumentos contratual:
 a)     N.º 2007001/2021 -   Pregão Eletrônico 02/2020
 b)     Nº 2007008/2021  -   Pregão Eletrônico 02/2020
Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de dezembro de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

 PORTARIA Nº 159/2024/SAAE/SGA, de 09 de dezembro de 2024.
 

Concede Licença para o Tratamento de Saúde

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 
Médico Pericial deste município no processo 264/2024/SAAE/SGA,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Roberto Ferreira da Silva Filho, matrícula n.º 

067, de acordo com os requisitos acima citados, a Licença para o Tratamento de 
Saúde, por 05 (cinco) dias, compreendendo o período 14.10.2024 a 18.10.2024, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 14 de outubro de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de dezembro de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

São Gonçalo do Amarante-RN, 10 de dezembro de 2024.

Maria Marluce de Paula Araújo
Secretária Municipal da Educação

 PORTARIA Nº 157/2024/SAAE/SGA, de 09 de dezembro de 2024.
.      

Nomeia a Comissão de Inventário para o Balanço dos 
materiais do Almoxarifado

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

Considerando a realização do Balanço Anual do Almoxarifado para 
elaboração do Relatório de Gestão de Contas conforme Resolução nº 028/2020 do 
Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN,

RESOLVE:
  Art.1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Inventário do Almoxarifado do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-
SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN:

   RAIANY JULLIETE DA SILVA - Presidente
AMANDA PEREIRA DO NASCIMENTO - Membro               
 CLAUDIO ANTUNES DE ARAUJO - Membro 
  PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA - Membro 
  AQUEMEDES DOS SANTOS LIMA - Membro 
 GERALDO DO NASCIMENTO BELMIRO - Membro
 MIGUEL MOUGA DE MEDEIROS NETO - Membro              
  RODRIGO BATISTA DA SILVA - Membro
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de dezembro de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor presidente

SAAE SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 12                          Nº 234      DE 2024                       10 DE DEZEMBRO 

 
 
 

PUBLICAÇÃO CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A M C L MADEIREIRA LTDA CNPJ: 10.875.159/0001-03 TORNA PUBLICO QUE 
RECEBEU DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO -SEMURB A 
LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA AS ATIVIDADES DE COMERCIO DE MADEIRAS 
SEM BENEFICIAMENTO NA AV BACHAREL TOMAZ LANDIM, 1950- BAIRRO 
GOLANDIM- SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

ASSINA: RODRIGO SANTOS  CLAUDIO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


